
                                                                                                
 
 
                                                                                                                      
 
                                                                                                                         
 
                                                                                                                       
 
                                                                                                                                                                                   

 

Código: GJ-FR-08 
Versión 06 

 
 

ACUERDO DIRECTIVO 017 
(24 de junio de 2021) 

 
Por medio del cual se modifica el artículo sexto del acuerdo 003 de 2019, por 

medio del cual se establece el sistema de estímulos pecuniarios a la producción 
académica y se dictan otras disposiciones 

 
El Consejo Directivo de la Institución Universitaria Pascual Bravo, en ejercicio de 

sus atribuciones legales y estatutarias y con sujeción a lo dispuesto en la 
normativa legal y reglamentaria vigente, y, 

 
CONSIDERANDO 

 
Que según la Ley 30 de 1992, en su artículo 75 le corresponde al Consejo 
Directivo expedir el Estatuto del profesor Universitario. En este sentido, el acuerdo 
directivo 009 de 2012, Estatuto Docente dispone que debe crearse un sistema de 
distinciones y estímulos.  
 
Que mediante acuerdo directivo 003 del 16 de mayo de 2019, se estableció el 
sistema de estímulos pecuniarios a la producción académica y se dictan otras 
disposiciones. 
 
Que artículo sexto del acuerdo directivo 003 de 2019, estableció la asignación de 
puntos para la producción en docencia.  
 
Que, en dicha asignación de puntos, en el producto “Libro de divulgación - Libro 
de texto – Libro de ensayo”, el indicador de existencia debe ser modificado, en el 
sentido de cambiar el registro de la Cámara Colombiana del Libro (ISBN) por “El 
Registro del ISBN”, toda vez que existe la posibilidad de publicar libros en otros 
países.   
 
Que, en mérito de lo expuesto, 

 
ACUERDA 

 
ARTÍCULO PRIMERO. Modificar en el artículo sexto del acuerdo directivo 003 del 
16 de mayo de 2019, el indicador de existencia del producto “Libro de divulgación - 
Libro de texto – Libro de ensayo”, el cual quedará así:  



2 
Acuerdo Directivo 017 

Por medio del cual se modifica el artículo sexto del acuerdo 003 de 2019, por medio del cual se 
establece el sistema de estímulos pecuniarios a la producción académica y se dictan otras 
disposiciones 

“ARTÍCULO SEXTO. ASIGNACIÓN DE PUNTOS PARA LA 
PRODUCCIÓN EN DOCENCIA. La asignación de puntos para la 
producción en docencia se otorgará de acuerdo con la siguiente tabla:  

          (…) 

Producto Indicador de existencia 
Puntos Por 
Producto 

Máximo de 
productos 

por 
convocatoria 

Libro de 
divulgación - 
Libro de texto – 
Libro de 
ensayo 

* Caratula del Libro 
* Pagina legal 
* Tabla de contenido 
completa 
* Copia del libro completo 
(Digital) 
* El Registro del ISBN. 

60 2 

          (…)” 
En lo demás, el artículo sexto del acuerdo directivo 003 de 2019, continua vigente. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. Los demás artículos del acuerdo directivo 003 de 2019, 
continúan sin modificación alguna. 
 
ARTÍCULO TERCERO. El presenta acuerdo rige a partir de la fecha de su 
expedición.  
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dado en Medellín, a los 24 de junio de 2021 
 
 

 
 
Original firmado    Original firmado 

JUAN DAVID AGUDELO RESTREPO JUAN PABLO MARTINEZ RENGIFO 
Presidente     Secretario 
 

Proyectó: JPMR/ Berta C Revisó: JPMR/Berta C. Revisó: Juan Pablo Martínez Rengifo / CD 

Firma: JJPO Firma: YCM Firma: JPMR 

 


